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ÚVOD

Slovo asertivita má základ v latinském assertio, tzn. tvrzení, respektive ve slovesu

asserere, tzn. přiřazovat, přivlastňovat. Pojem asertivita je možné do českého jazyka volně

přeložit jako sebeprosazení. Je to dovednost něco jasně tvrdit, požadovat to, stát si za svým.

V současné době je považována za důležitou komunikační dovednost. Autor termínu

asertivita Andrew Salter ji definoval jako přímé a přiměřené vyjadřování vlastních myšlenek,

pocitů a názorů, aniž bychom zároveň porušovali práva svá nebo druhých lidí. Cílem

asertivity je rozpoznat a zastavit manipulativní chování. Asertivní komunikační styl se

výrazně liší od agresivity, pasivity a manipulace. Lidem, kteří používají tento styl

komunikace, umožňuje, aby s nimi ostatní nemanipulovali a nepoškozovali jejich zájmy.

Naučí je efektivně komunikovat, řešit různé životní situace klidně, s rozmyslem a nadhledem.

Jednání asertivních lidí je klidné, sebejisté, s přiměřenou hlasitostí projevu.

Asertivita dokazuje, že vztahy mezi spoluobčany, kolegy na pracovišti, nejbližšími

osobami a ostatními nemusí být založeny na pocitu strachu, úzkosti nebo na souhlasu pouze

z obavy, že nás někdo odmítne, nebude nás mít rád nebo se na nás bude zlobit. Asertivní

chování pomáhá při redukci stresu, při předcházení a řešení konfliktů.

Možná si často v duchu klademe otázky typu Proč jsem se tak lehce vzdala? Neměla

jsem více obhajovat svůj názor? Neměla jsem postupovat razantněji? Výsledkem takto

kladených otázek je vnitřní nespokojenost s vlastním chováním, protože prožíváme rozpor

mezi tím, co jsme udělali, a tím, co cítíme.

Asertivní člověk kolem sebe umí vytvořit klidnou atmosféru, je si ve svém jednání

jistý. Pokud se mu něco nepovede, neobviňuje okolí ze svého selhání nebo prohry, ale přizná

si neúspěch.

V současné době je velmi důležité vychovávat děti tak, aby uměly aktivně využívat

asertivního stylu komunikace, a tím se účinně bránit proti možné manipulaci ze strany

rodiny, školy, spolužáků, učitelů, kamarádů a ostatních lidí, se kterými přicházejí

do každodenního styku. Dítě, které umí komunikovat asertivně, se nebojí vyslovit svoje

myšlenky a požadavky, nebojí se přesvědčit ostatní, ale zároveň respektuje stanoviska

protistrany. Umí se efektivně bránit agresivním útokům. V dospělosti se stává zdravým,
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vyrovnaným a sociálně zralým jedincem, který umí řešit problémy, se kterými se bude po

celý život setkávat.

Asertivní chování dítě naučí lepší orientaci v problémových situacích, umožní mu žít

klidnější, vyrovnanější a spokojenější život. Zároveň ho naučí dodržovat etické zásady,

jednat otevřeně a fér.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Asertivní přístup ve výchově dítěte

k prosociálnímu chování. Cílem práce je zjistit, zda rodiče v současné době vedou své děti

k asertivnímu jednání, učí je se v životě zdravě prosadit a zároveň jestli je učí vstřícné

komunikaci a pomoci druhým. Průzkum jsem provedla na Gymnáziu Blansko, formou

dotazníkového šetření.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

vysvětlením pojmů asertivita a asertivní chování, charakterizuji zde jednotlivé asertivní

techniky a uvádím jejich příklady. Závěrem teoretické části se zabývám socializací dítěte,

jeho výchovou k asertivitě a zamýšlím se nad současnou českou rodinou.

V praktické části se pokouším formou dotazníkového šetření potvrdit nebo vyvrátit

hypotézy, které jsem si na počátku své práce stanovila.

Myslím si, že problematika asertivity je v naší literatuře zpracována v dostatečném

počtu knih i internetových článků. Zájemce o její studium není v žádném případě odkázán na

studium zahraniční literatury a zdrojů. Z mého pohledu je problematika asertivity velmi

srozumitelně zpracována v knihách od autorů V. Capponi a T. Nováka Asertivně do života,

J. Praška a H. Praškové Asertivitou proti stresu nebo A. Olejníčka Výcvik asertivního

jednání. Tyto a další zdroje mi poskytly dostatečný materiál pro moji práci. Velmi přínosné

pro mne byly i knihy Steve Biddulpha, ze kterých jsem se dozvěděla mnohé o výchově dětí.
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1. Asertivita a asertivní chování

„Nikdy nehrajte hru někoho jiného. Hrajte svou vlastní.“ Andrew Salter

Pojem asertivita se začal dostávat v České republice do povědomí veřejnosti teprve

po roce 1989, kdy v naší společnosti nastaly výrazné společenské změny. Po listopadové

revoluci v roce 1989 se lidé stávali sebevědomější, úspěšnější a dravější. V souvislosti

s novými společenskými podmínkami si tedy nelze nevšimnout, že se už některé malé děti

začínají chovat agresivně. Naopak submisivní a méně sebevědomé děti se tak mohou

v kolektivu dostat do nevýhodného postavení, ze kterého by jim právě asertivní chování

mohlo pomoci.

Dnešní žáci a studenti se učí, že je normální prosadit svůj oprávněný zájem nebo

požadavek, zároveň se však také musí učit, že prosazením svého zájmu nesmí poškodit zájmy

druhého. Měly by pochopit, že není nic špatného na tom stát si za svým, nenechat se

vmanipulovat do situací, které jsou nepříjemné, nežádoucí, nebo dokonce nebezpečné. Děti

by měly umět říkat „ne“ bez pocitu viny. Současně se musí mladí lidé naučit respektovat

požadavky druhých, nenadřazovat svoje osobní, leckdy sobecké zájmy nad zájmy druhých.

Asertivitu neboli asertivní jednání či chování můžeme chápat jako zdravé, přiměřené

sebeprosazování se v interakci s ostatními lidmi. Chování zde chápeme jako aktivitu jedince,

kterou můžeme pozorovat nebo zachytit přístrojem. Jedná se o reakce, odpovědi, výrazy, řeč

a jednání, které člověk vykonává uvědoměle.

Asertivita je druhem pozitivního nácviku, který usiluje o dosažení dovednosti

vyjadřovat přímo, správně a přiměřeně své názory, potřeby a pocity bez porušování práv

druhých. Tato dovednost umožňuje navázat kladný, sebejistý, empatický sociální kontakt

a současně v něm vhodně najít svá práva a role, odmítat neoprávněné tlaky a manipulace ze

strany druhých lidí. Tyto tlaky a manipulace se často vyskytují u osob s poruchami nálad,

chování a osobnosti. Typické jsou například u asociálů, necitlivých ambiciózních

manipulátorů a agresorů.

Cílem asertivního chování je trvale si zafixovat schopnost sdělovat ostatním, co si

myslím, jak chápu sociální situaci a jak tuto situaci prožívám. Asertivní jedinec umí druhého

požádat o laskavost, zároveň je ochoten druhému člověku laskavost poskytnout. Umí prosadit
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svá práva a požadavky, současně s tím však respektuje partnera a ctí důstojnost ostatních.

Naslouchá druhým a zároveň jim umožňuje informace zpracovávat a analyzovat. Je ochoten

přistoupit na kompromis, ale také změnit svůj názor pod vlivem oprávněných a racionálních

argumentů. Jednání člověka ovládajícího asertivní techniky je klidné, hlas je přiměřeně silný,

tempo, kterým hovoří, je rovnoměrné. Udržuje přímý oční kontakt, neuhýbá pohledem,

nezavírá oči. Gesta jsou uvolněná, přiměřená. Jedná podle svého nejlepšího rozhodnutí,

zároveň však rázně směřuje k cíli, který má jasně stanoven, a je přesvědčen o jeho

správnosti.1

„Asertivní chování používá člověk, který trvá na svých právech, nestydí se projevit

takový, jaký je. Dovede říci ‚ano‘ tam, kde souhlasí, a ‚ne‘ tam, kde nesouhlasí, vyjadřuje tak

svou sebejistotu. Při hovoru používá osobního zájmena ‚já‘ (já si myslím, já bych si přál, já

z toho mám radost a podobně). Používá také ‚my‘ (měli bychom se dohodnout, uděláme to,

podaří se nám to, vyřešíme to, zvládneme to a podobně). Asertivní člověk při hovoru stojí

zpříma a sebevědomě, dívá se partnerovi do očí, nikoliv přes hlavu. Je schopen naslouchat,

empaticky vnímá.“ 2


[…]


technik. Jednotlivé techniky jsou v této kapitole zároveň stručně popsány.

Třetí kapitola teoretické části se věnuje socializaci dítěte a jeho výchově k asertivitě.

Je zde charakterizována socializace dítěte a základní prvek dětské socializace – rodina.

Kapitola se také zabývá výchovou dítěte k asertivitě a je uzavřena zamyšlením se nad stavem

současné české rodiny.

V praktické části jsem se na základě provedeného dotazníkového šetření a jeho

interpretace pokusila potvrdit nebo vyvrátit hypotézy, které jsem stanovila na počátku práce.
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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Asertivní přístup ve výchově dítěte k prosociálnímu

chování“ se zabývá problematikou, které není ze strany rodičů v současné době věnována

dostatečná pozornost a to je výchova dětí pomocí asertivity.

Tato práce by podle mého názoru mohla ukázat rodičům jeden z dalších pohledů na

problematiku výchovy dětí. Asertivní přístup ve výchově by mohl pomoci některým dětem

zvládat složité situace, se kterými se mohou setkávat v rodině, ve škole, mezi spolužáky nebo

kamarády.

V praktické části, která je provedena formou dotazníkového šetření bych chtěla

potvrdit nebo vyvrátit hypotézy, které jsem si na počátku práce stanovila.

Klíčová slova

Asertivita, asertivní výchova, asertivní techniky, socializace dítěte, výchova dítěte

k asertivitě.

Annotation

In my opinion the bachelor thesis entitled Assertive approach in children´s education to

prosocial behavior is dealing with problems, which are not so observed by parents and it is

children´s behavior with assertiveness.

I hope this thesis could show to parents another view of upbringing their children. Assertive

approach in upbringing should help some children to manage complicated situations, which

they can meet in family, at school or among the schoolmates or friends.

In practical part, i. e. in questionnaire survey I would like to find out, which educational

processes the parents use in upbringing their children.

Key words

Assertiveness, assertive behavior, assertive methods, socialization of a child, children´s

education to assertivenes.
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DOTAZNÍK

Tento dotazník slouží jako podklad ke zpracování bakalářské práce Martiny Vitouchové,

studentky VI. semestru oboru Sociální pedagogika Fakulty humanitních studií Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně.

Datum vyplnění dotazníku..........................................

Věk respondenta........................................................... Dívka Chlapec

Odpovědi, které se nejvíce blíží skutečnosti, prosím, zakroužkuj.

1. Pod pojmem asertivita si umím představit něco konkrétního:

a) ano, umí si představit něco konkrétního b) ne, nevím co tento pojem znamená

2. Asertivní chování znamená:

a) prosazování vlastních názorů a požadavků bez ohledu na druhé

b) prosazování vlastních názorů a požadavků s ohledem na názor druhých

c) neobhajování svých názorů a požadavků při jednání s lidmi

3. Považuješ znalost zásad komunikace s lidmi za důležitou?

a) ano, správná komunikace mi může v životě pomoci b) nerad komunikuji s lidmi

c) nevím

4. Doma jsem vychováván/a tak, že:

a) rodiče musím vždy a bezpodmínečně poslechnout

b) mám volnost, mohu si dělat skoro vše co chci, rodiče mě nekontrolují

c) naše rodina má stanovena jasná pravidla a ty všichni dodržujeme
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5. Rodiče pro mě znamenají:

a) autoritu, kterou musím bezpodmínečně poslechnout b) vzor a rádce

c) kamaráda a přítele d) nevím, náš vztah neumím přesně definovat

6. Pokud něco provedu, dostanu špatnou známku, odmlouvám reagují rodiče

a) křikem, stane se, že mě i uhodí b) nemluví se mnou

c) řeknou mi přímo, co se jim nelíbí d) je jim to jedno, říkají: „Je to tvůj život“

e) jiné …........................................

7. Pokud dosáhnu úspěchu ve škole nebo jinde rodiče reagují:

a) dostanu peníze nebo jiný dar b) pochvalou a malým dárkem, například čokoládou

c) malým zájmem, říkají: „Je to tvoje věc“ d) jinak …...........................................

8. Pokud doma řešíme nějaký problém (špatné známky, odmlouvání, stížnosti ze školy
nebo od sousedů) potom:

a) rodiče křičí, jsou nervózní b) rodiče řeší problémy tak, abych to nevěděl

c) klidně probereme možné varianty řešení a společně se dohodneme, jak problém vyřešíme

d) rodiče moje problémy ani špatné známky nezajímají e) jiné.............................................

9. Pokud je třeba udělat nějakou práci doma nebo v kolektivu kamarádů:

a) pomohu pokaždé bez vyzvání podle svých schopností

b) počkám, jestli mě někdo požádá

c) do práce se, pokud to jde, vůbec nezapojím

d) počkám, ostatní to stejně udělají sami
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10. V kolektivu svých známých a kamarádů vystupuji jako:

a) dominantní osoba, vždy prosazuji své názory b) diskutuji, snažím se nalézt správné

řešení c) nechám se ovlivnit názory druhých

11. Pokud se v kolektivu (ve škole, mezi kamarády, doma) řeší nějaký problém:

a) zapojím se a prosazuji svůj názor b) zapojím se, ale respektuji názor většiny

c) do řešení se raději nezapojím d) nezajímám se o problémy druhých

12. Svoje názory prosazuji:

a) autoritativně b) dávám přednost klidné diskusi c) raději své názory neprosazuji

d) nezajímám se o názory druhých lidí

13. Domov vnímám jako místo, kde:

a) je klid a přátelská atmosféra

b) je nervozita, přepracovaní a unavení rodiče, kteří na mě nemají čas

c) si mě nikdo nevšímá, rodiče chtějí mít klid d) jiné......................................

14. Žiji s:

a) s oběma rodiči b) s maminkou c) s tatínkem