Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (autorka) bakalářské práce: **Martina Vitouchová, Dis.**

Název práce: Asertivní přístup ve výchově dítěte k prosocionálnímu chování

Oponent práce: **Mgr. František Sýkora**

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle:

Téma práce je problematika asertivity, zaměřené na využití asertivity ve výchově dětí, s cílem zjistit, zda rodiče v současné době vedou své děti k asertivnímu jednání.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je vhodně strukturována. V první a druhé kapitole autorka popisuje základní termíny, týkající se asertivity a charakterizuje asertivní techniky využitelné ve výchově.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru Sociální pedagogika

Práce je popisná. Poměrně značný rozsah je věnován asertivním právům a postupům. Rovněž asertivní techniky nejdou do hloubky a podstaty problému. Ve druhé části práce dochází k odchýlení od zadání. Je řešena problematika výchovy k asertivitě, vlastní asertivní přístup ve výchově je naznačen pouze okrajově.

Autorka prokázala schopnost provádět jednoduché výzkumné šetření.

Práce s literaturou

Literatura je dostatečná. Autorka na ni v textu odkazuje a cituje z ní.

Rozsahem práce, jazykovou, stylistickou a formální úpravou práce splňuje stanovené požadavky.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

1. Co je rozhodující při výchově dítěte
2. Čím se vyznačuje prosocionální chování

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm C – dobře.

Datum: 16.5.2011

.....
Podpis